
Pagina 1

Proposta di determinazione n.                     del                                

Oggetto:Programma di Azione e Coesione complementare al PON “Infrastrutture e Reti” 2014-20 – “Progetto  
RideOnStrait”–  Decreto  n.  9269  del  25/05/2021  _Accertamento  somme dell’importo  di  €  772.000,00  per 
trasferimento fondi relativi al“Progetto Ride on Strait”.

CUP D91B20001950005

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del  

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

DIREZIONE GENERALE

Servizio Pianificazione Strategica e Fondi Extrabilancio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
-CHE il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (ora Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili)  
ha  adottato  l’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  formulazione  di  proposte  progettuali  
nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità Turistica” del PAC Infrastrutture e Reti 2014-2020 e pubblicato in data  
21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020);
-CHE la Camera di Commercio I.A.A. di Messina, la Camera di Commercio I.A.A. di Reggio Calabria e la Citta’  
Metropolitana di Messina, hanno deliberato di partecipare al predetto Avviso approvando l’operazione 
denominata “RIDEONSTRAIT” impegnandosi a costituire formalmente una Associazione Temporanea di 
Scopo;
-CHE con Decreto Prot. n. 9269 del 25.05.2021 l’operazione è stata ammessa a finanziamento per un 
ammontare massimo concedibile pari a 1.442.000,00 euro a valere sulle seguenti linee di Azione dell’Asse C  
del Programma – “Accessibilità turistica”: - Linea 2: euro 1.040.000,00; - Linea 3: euro 402.000,00;
-CHE  con nota  prot.  5313 del  25/06/2021 il  Ministero  delle  Infrastrutture e  della  Mobilità  Sostenibili  ha  
comunicato l’esito dell’istruttoria di valutazione dell’operazione di che trattasi e che con mail del 3 novembre  
2021 ha provveduto a trasmettere lo schema di Convenzione di concessione del finanziamento e degli 
obblighi relativi alle fasi di attuazione degli interventi pubblici;
-CHE per la realizzazione dell’operazione “RIDEONSTRAIT” è stato sottoscritto apposito Atto Costitutivo 
dell’Associazione  Temporanea di  Scopo e  mandato collettivo speciale  con rappresentanza alla  Camera di  
Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Messina nel quale, tra l’altro, sono stati individuati gli impegni,  
le funzioni  e  le  responsabilità  reciproche per quanto concerne lo svolgimento degli  adempimenti posti a 
carico dei beneficiari/attuatori nella Convenzione di finanziamento, stabilendo le modalità organizzative ed

2743 18/06/2024

2651 26/06/2024



Pagina 2

operative nonché i compiti, gli obblighi, i ruoli, le attività e le responsabilità in capo a ciascun associato ed il  
budget assegnato, al fine di garantire la realizzazione e la conclusione dell’operazione “RIDEONSTRAIT”;
-CHE, nello specifico, la Città Metropolitana di Messina si coordinerà con la CCIAA di Messina per il corretto 
espletamento delle attività progettuali e per la fornitura di tutta la documentazione relativa alla 
rendicontazione delle spese;
-CHE con decreto sindacale 01 del 13/01/2022 è stato approvato lo schema di atto costitutivo 
dell'associazione temporanea di scopo per la partecipazione al progetto "RIDE ON STRAIT", ammesso a 
finanziamento con Decreto Prot.  n.  9269 del  25.05.2021,  per  un ammontare massimo concedibile  pari  a 
1.442.000,00 nell'ambito dell'Asse C "Accessibilità Turistica" del PAC Infrastrutture e Reti 2014-2020 e 
pubblicato in data 21.03.2020 (GU Serie Generale n. 74 del 21 marzo 2020);
-CHE è stato dato mandato collettivo speciale con rappresentanza, alla  Camera  di Commercio Industria 
Artigianato Agricoltura di Messina;
-CHE  con  determinazione  Dirigenziale  n.  986  del  14/09/2022  l’Ing.  GAETANO ANTONAZZO,  Responsabile 
dell’Ufficio Edilizia Metropolitana dell’allora IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti posti in capo a questa Città  
Metropolitana per l’attuazione dell’intervento denominato “Progetto RideOnStrait” - CUP:D91B20001950005,  
per un importo assegnato a questo Ente pari ad € 772.000,00 (ivi comprese le spese generali) sull’importo 
complessivo del progetto di € 1.442.000,00, oggetto del finanziamento, giusta Convenzione di concessione 
del finanziamento sottoscritta con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili;
DATO ATTO che a seguito di approfondimenti durante l’esecuzione della progettazione, i partner, sentito il  
MIMS con relativo scambio epistolare, hanno ritenuto necessario rimodulare il budget tra gli stessi ed 
apportare un adeguamento alle attività con cambiamenti che non inficiano minimamente gli  obiettivi del  
progetto ed aumentano di contro gli effetti dello stesso sul territorio interessato, modificare le tempistiche di  
progetto e conseguentemente rimodulare il quadro economico secondo le sopravvenute esigenze;
VISTA la proposta di rimodulazione del quadro economico elaborata dalla Camera di Commercio di Messina, 
dalla quale si evincono le attività ed il budget assegnati ai componenti dell’ATS costituita ed il parere 
favorevole del Responsabile dell’Asse del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 702 del 
17/01/2024;
RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad € 772.000,00;
RICHIAMATI
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009;
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ACCERTARE a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Decreto n. 9269 del 25/05/2021di 
ammissione a finanziamento del progetto “Ride On Strait”nell’ambito della Programma         PAC         “Infrastrutture         e  



Pagina 3

Reti” 2014-2020”.  Asse C  ,   la  somma complessiva di  € 772.000,00 alla  risorsa  in entrata 303 del  Bilancio, 
collegata al capitolo di spesa 7394;
DI DARE ATTO:
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto, responsabile del procedimento, avendo  
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di 
competenza.
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” ai fini della  
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;
DI INSERIRE  il  presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione  
all'Albo Pretorio on-line.

VISTA la superiore proposta;

IL RUP
F.to Digitalmente

Ing. Gaetano ANTONAZZO

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 
per quanto in premessa

DETERMINA

ACCERTARE  a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Decreto n. 9269 del 25/05/2021 di 
ammissione a finanziamento del progetto “Ride On Strait” nell’ambito della Programma PAC “Infrastrutture e 
Reti” 2014-2020”.  Asse C  ,   la  somma complessiva di  € 772.000,00 alla risorsa in entrata 303 del Bilancio, 
collegata al capitolo di spesa 7394;
DARE ATTO
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente provvedimento, avendo preso  
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione



Pagina 4

dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di competenza. 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” ai fini della pubblicità  
degli atti e della trasparenza amministrativa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line.
RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013 che Il responsabile del 
procedimento è il RUP, Ing. Gaetano ANTONAZZO, Responsabile dell’Ufficio Manutenzione Edilizia 
Metropolitana - tel. 0907761405, e-mail: gantonazzo@cittametropolitana.me.it, PEC 
protocollo@pec.prov.me.it.  Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a  
venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso presso il  TAR entro 60 gg. a decorrere dal  giorno 
successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia  
entro 120 gg.

.
IL DIRETTORE GENERALE

F.TO DIGITALMENTE DOTT. SALVO PUCCIO


	DIREZIONE GENERALE
	Servizio Pianificazione Strategica e Fondi Extrabilancio
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	RICHIAMATI
	PROPONE
	DI DARE ATTO:
	DETERMINA
	DARE ATTO


